

Số: /KH-KHCN

Tây Ninh, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác tổ chức cán bộ, công tác thi đua khen thưởng, công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý tổ chức bộ máy biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Quyết định số 64/QĐ-KHCN ngày 05 tháng 5 năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tự kiểm tra năm 2022 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm khắc phục kịp thời những thiếu sót trong công tác tổ chức cán bộ, giúp Lãnh đạo Sở giám sát chặt chẽ việc quản lý và sử dụng công chức, viên chức và người lao động đúng theo quy định pháp luật, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, qua đó kịp thời có biện pháp khắc phục trong công tác thi đua khen thưởng tại Sở nói chung và các đơn vị thuộc Sở nói riêng, giúp Lãnh đạo Sở có biện pháp chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả công tác thi đua khen thưởng tại Sở trong thời gian tiếp theo.

II. Nội dung kiểm tra

1. Công tác tổ chức cán bộ

- Tổ chức bộ máy hành chính, sự nghiệp; công tác quản lý, sử dụng biên chế công chức trong cơ quan hành chính nhà nước và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập

- Tuyển dụng công chức, viên chức; ký hợp đồng lao động tại đơn vị.

- Điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thôi việc, nghỉ hưu đối với công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị.

- Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức
- Chế độ chính sách và tiền lương đối với công chức, viên chức và người lao động.
- Chuyển đổi vị trí công tác
- Rà soát quy hoạch các chức danh diện đơn vị quản lý
- Quản lý hồ sơ công chức, viên chức tại đơn vị.
- Đánh giá, xếp loại công chức, viên chức và người lao động.

2. Công tác thi đua, khen thưởng

- Công tác đánh giá, xếp loại theo thẩm quyền đã được phân cấp
- Hồ sơ công tác thi đua, khen thưởng tại đơn vị.

3. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP)

- Việc xây dựng, ban hành chương trình THTK, CLP năm 2021
- Việc tổ chức thực hiện chương trình THTK, CLP năm 2021
- + Về ban hành văn bản chỉ đạo, phân công các phòng về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
- + Về ban hành kế hoạch tuyên truyền về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và triển khai thực hiện
- + Về thực hiện các chỉ tiêu tiết kiệm tại Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: chỉ tiêu tiết kiệm chi thường xuyên, chỉ tiêu tiết kiệm khác.
- + Về thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập
- + Việc tổ chức thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng, cả năm về THTK,CLP.

III. Đối tượng và dự kiến thời gian kiểm tra

1. Đối tượng kiểm tra

- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.
- Trung tâm Khoa học và Công nghệ.

2. Thời gian kiểm tra: Dự kiến trong Quý III/2022.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở tổ chức thực hiện việc kiểm tra theo nội dung tại phần II.
- Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Giám đốc Sở và cơ quan cấp trên theo quy định.
- Trên cơ sở kết quả kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở khắc phục những khó khăn, vướng mắc, sai sót trong quá trình quản lý (nếu có)

2. Thanh tra Sở

Phối hợp tổ chức thực hiện kiểm tra theo nội dung Kế hoạch đề ra

3. Các đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra

- Căn cứ nội dung Kế hoạch, chuẩn bị báo cáo theo các nội dung nêu trên, đồng thời chuẩn bị hồ sơ liên quan để Đoàn kiểm tra hoàn thành tốt công tác kiểm tra theo Kế hoạch.

- Sau khi có Biên bản kiểm tra của Đoàn kiểm tra, các đơn vị có trách nhiệm triển khai khắc phục các tồn tại và báo cáo kết quả về Sở (thông qua Văn phòng Sở) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức cán bộ, công tác thi đua khen thưởng, công tác THPT, CLP năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Sở Nội vụ;
- Thanh tra Sở;
- Chi cục TĐC;
- Trung tâm TKC;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC